
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 
Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217 

e-mail RMIC8GW005@istruzione.it pec RMIC8GW005@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97712900584 Cod.Mecc: RMIC8GW005 

 
Ai Docenti 

Agli Alunni e alle loro Famiglie 

Al personale ATA 

Alla DSGA 

 Circ n 271   Sito web 

 

Oggetto: Disposizioni in merito all’uso degli smartphone e del registro elettronico nel primo ciclo di istruzione a. s. 2024/25  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Vista  la Circolare Ministeriale, pari oggetto, prot. n. 5274 del 11 luglio 2024; 

Visto il Regolamento d’Istituto e il Patto di Corresponsabilità educativa dell’I.C. Claudio Abbado, già in linea con le recenti indicazioni 

ministeriali; 

 

DISPONE 

• il divieto di utilizzo in classe del telefono cellulare e dello smartwatch, anche a fini educativi e didattici, per gli alunni dalla 

Scuola d’Infanzia fino alla Secondaria di primo grado, salvo i casi in cui lo stesso sia previsto dal Piano educativo 

individualizzato o dal Piano didattico personalizzato, come supporto rispettivamente agli alunni con disabilità o con 

disturbi specifici di apprendimento ovvero per documentate e oggettive condizioni personali. Potranno, invece, essere 

utilizzati, per fini didattici, altri dispositivi digitali, quali pc e tablet, sotto la guida dei docenti. Restano fermi, dunque, il 

ricorso alla didattica digitale e la sua valorizzazione, così come l'impegno a rendere edotti gli studenti sul corretto ed 

equilibrato uso delle nuove tecnologie, dei telefoni cellulari e dei social e sui relativi rischi, come previsto anche dal 

DigCoinp 2.2. 

• che la notazione sul registro elettronico delle attività da svolgere a casa sia sempre accompagnata dalla notazione giornaliera 

su diari/agende personali da parte degli alunni, al fine di sostenere, fin dai primi anni della Scuola Primaria e 

proseguendo nella Scuola Secondaria di primo grado, lo sviluppo della responsabilità degli stessi nella gestione dei 

propri compiti; tenendo conto delle scadenze assegnate dai docenti nello svolgimento dei compiti, ciascun alunno 

potrà acquisire una crescente autonomia nella gestione degli impegni scolastici, senza dover ricorrere 

necessariamente all'utilizzo del registro elettronico. 

L’occasione è gradita per augurare un buon anno scolastico 2024/25 a tutta la comunità educante. 

Cordiali saluti. 

 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Arianna Vennarucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/93 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it



